
 1 / 65 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 武隆区和顺镇海螺村农村移民安置区精准帮扶项目 

项目代码 2101-500156-04-05-636804 

建设单位联系

人 
彭若愚 联系方式 13896723405 

建设地点   /  省（自治区）  重庆 市 武隆区  和顺 镇 

地理坐标 （ 107 度 27 分 37.660 秒， 29 度 26 分 30.085 秒） 

国民经济 

行业类别 

4610自来水

生产和供应 

建设项目 

行业类别 

四十三-94-自来水生产和供应

461（不含供应工程；不含村庄

供应工程） 

建设性质 
[...]
拟建项目不排放重金

属 

9 
长江干流及主要支流岸线 1 公里范围内重

化工项目(除在建项目外)。 

拟建项目不属于重化

工项目 

10 

长江干流及主要支流(指乌江、嘉陵江、大

宁河、阿蓬江、涪江、渠江)175 米库岸沿

线至第一山脊线范围内采矿。 

拟建项目不属于采矿

项目 

11 
外环绕城高速公路以内长江、嘉陵江水域

采砂。 
不属于采砂项目 

12 

主城区不符合“两江四岸”规划设计景观要

求的项目以及造纸、印染、危险废物处置

项目。 

不属于造纸、印染、危

废处置项目 

13 

主城区内环以内工业项目；内环以外燃煤

电厂(含热电)、重化工以及使用煤和重油

为燃料的工业项目。 

不属于禁止类项目 

14 

主城区及其主导上风向 20 公里范围内大

气污染严重的燃煤电厂(含热电)、冶炼、

水泥项目。 

拟建项目不属于大气

污染严重项目 

15 

长江、嘉陵江主城区江段及其上游沿江河

地区排放有毒有害物质、重金属以及存在

严重环境安全风险的产业项目。 

拟建项目不排放有毒

有害、重金属等危险物

质 

16 

东北部地区和东南部地区的化工项目(万

州区仅限于对现有主体化工产业链进行

完善和升级改造)。 

不属于化工项目 

三 限制准入类 

1 

长江干流及主要支流岸线 5 公里范围内，

除经国家和市政府批准设立、仍在建设的

工业园区外，不再新布局工业园区(不包括

现有工业园区拓展)。 

拟建项目不属于工业

类项目 

2 
大气污染防治一般控制区域内，限制建设

大气污染严重项目。 

项目不属于大气污染

严重项目 

3 其他区县的缺水区域严格限制建设高耗 项目不属于高耗水的



 12 / 65 
 

水的工业项目。 工业项目 

4 

合川区、江津区、长寿区、璧山区等地区，

严格限制新建可能对主城区大气产生影

响的燃用煤、重油等高污染燃料的工业项

目。 

项目不属于燃用煤、重

油的高污染项目 

由表 1-3 可知，建设项目符合《重庆市产业投资准入工作

手册》（渝发改投〔2018〕541 号）提出的相关要求。 

1.4 用地符合性分析 

项目用地已取得选址意见书，用地面积 3055 平方米，为净

水厂的用地。本工程永久征地 4.58 亩，临时占地约 22 亩。满

足用地预审的用地规模。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 13 / 65 
 

二、建设项目工程分析 

建设

内容 

2.1 建设内容 

2.1.1 项目概况 

（1）项目名称：武隆区和顺镇海螺村农村移民安置区精准帮扶项目。 

（2）建设地点：武隆区和顺镇境内。 

（3）建设单位：重庆市武隆区渝翔水资源开发有限公司。 

（4）建设性质：新建。 

（5）建设内容与规模： 

①输水工程：响水洞蓄水池引水管钻孔 22m，新建 325mΦ200 1.6Mpa PE

管道引水管道，新建 1 座泵站及相应电力设施。 

②净水工程：新建水处理能力为 2000m3/d 的水处理厂，包括絮凝沉淀池、

无阀过滤池、清水池、加药房、泵房、值班室等土建工程及设备安装工程及

配套厂区基础设施。 

③配水工程：新建 2 座泵站及其相应电力设施，新建 D89×4.5mm 3PE 内

外防腐无缝钢管 854m，新建 Φ40～250 1.6Mpa PE 管道 9073m，新建 4 座减

压池，新建闸阀井 11 座等。 

④综合管理房：占地面积 1.86 亩，建筑面积 939m2，建设范围内布置有

管理房、进场道路、院坝、绿化休闲区等，场坪高程为 1266.70m。 

（6）劳动定员及生产制度：本工程劳动定员 4 人。不设食堂、宿舍；年

生产时间 365 天，24 小时连续生产。 

（7）供水水质标准：供水水质符合国家《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）要求。 

表 2-1  水质常规指标及限值（部分） 

指标 限制 

1、微生物指标 

总大肠菌群 不得检出 

耐热大肠菌群 不得检出 

大肠埃希氏菌 不得检出 

菌落总数（CFU/ml） 100 

2、毒理指标 



 14 / 65 
 

砷（mg/L） 0.01 

镉（mg/L） 0.005 

铬（六价 mg/L） 0.05 

铅（mg/L） 0.01 

汞（mg/L） 0.05 

硒（mg/L） 0.01 

氰化物（mg/L） 0.05 

氟化物（mg/L） 1.0 

硝酸盐（以 N 计，mg/L） 10 

3、感官性状和一般化学指标 

色度（铂钴色度单位） 15 

浑浊度（NTU-散射浊度单位） 1 

臭和味 无异臭、异味 

肉眼可见物 无 

氯化物（mg/L） 250 

溶解性总固体（mg/L） 1000 

（8）工程投资：估算项目总投资约 978.77 万元，其中环保投资 20 万元。 

2.1.2 建设内容 

本项目主体工程由取水工程、净水工程、引水工程、配水工程组成。拟

建工程组成情况详见表 2-2。  

表 2-2  项目组成及主要工程内容一览表 

  项目组成表 

主体

工程 

取水工程 

主取水水源：响水洞水源为工程的主要水源，该水源为溶洞水。

该水源位于厂区工程正西方向 200m 处，并利用已形成 3 座蓄水

池作为工程的水源调节池，容积分别为 1500m3、800m3、400m3。 

备用水源：利用已形成多年的冒沙山坪塘作为备用水源。该水源

位于厂区工程东南方向 700m 处，容积约 4 万 m3。 

净水工程 

新建 2000m3/d 的净水厂一座。处理工艺为“絮凝沉淀＋重力无阀

滤池＋清水池+二氧化氯消毒”→重力自流或泵站加压至供区”的

工艺。其中 

絮凝沉淀池：设置网格旋流絮凝斜管沉淀池 1 座，絮凝池与沉淀

池合建，分 2 格，单格网格絮凝斜管沉淀池水处理能力为

1000m3/d，水处理能力共计 2000m3/d。絮凝沉淀池长 11.7m×宽

8.2m×高 4.95m，为 C30 钢筋砼结构； 

重力无阀滤池：一座，分 2 格建设，长 5.05m×宽 3.45m×高 4.57m，

为 C30 钢筋砼结构， 

清水池：一座，分两格建设。总容积为 560m3，长 14.9m×宽 10.6m×

高 4.85m，为 C30 钢筋砼结构； 

引水工程 

引水工程总计 1545m，其中响水洞蓄水池引水管钻孔 22m，新建

325mΦ200 1.6Mpa PE 管道引水管道；冒沙泵站新建 1 座泵站及相

应电力设施，新建 1220mΦ200 1.6Mpa PE 管道提水管道。 

配水工程 
新建 2 座泵站及其相应电力设施，新建 D89×4.5mm 3PE 内外防腐

无缝钢管 854m，新建 Φ40～250 1.6Mpa PE 管道 7528m，新建 4



 15 / 65 
 

座减压池，新建闸阀井 11 座等。 

消毒加药 

加药间和加氯间合建，一座，建筑面积为 63m2，单层建筑，长

8.4m×宽 7.5m×高 3.3m，消毒采用二氧化氯消毒工艺，加药采用

PAC（聚合氯化铝）。 

辅助

工程 

综合管理用

房 

在厂区外新建综合管理用房一座，位于水厂东南方向 380m 处。

3F 框架结构建筑，征地范围面积为 1.86 亩，内设值班室、管理

房、化验室，洗手间等。 

厂区管理值

班室 

水厂内西侧布置 1 栋厂区管理值班室，位于水厂大门进口处，建

筑面积为 34m2。 

临时

工程 

表土堆场 

工程设置表土堆场一处，位于净水厂厂址北侧洼地内，占地约

100m2，用于暂存施工期表土，堆土场采用防雨布覆盖，四周用

编织土袋挡墙拦挡，顶面用彩条布覆盖，待施工完成后，作为工

程绿化用地的表层覆土。 

弃渣场 

项目净水厂厂区土石方开挖共计约 8296m3，土石回填方量

3466m3，弃方 4873m3，运至周边寺院坪风电场（大唐国际）平场；

输配水管线土石方全部用于管道包覆或就近填埋，无弃渣外排。 

施工便道 

厂区工程均可利用现状道路达到，部分配水管网工程需新增少量

施工便道进入现场，各类零星便道总计 500m；施工结束后均予以

生态恢复。 

料场 
砂、碎石、块石在武隆区白马场镇购买，综合运距约 30km，不单

独设置料场。 

生活营地 不单独设置施工营地，租用当地民房作为生活营地。 

综合加工系

统 

占地 300m2，布置于净水厂厂址内，主要分为工区木材加工厂、

钢筋加工厂及混凝土预制构件厂。 

公用

工程 

供水系统 
由净水厂厂区内清水池供给，满足厂区生活及消防用水，水源来

自响水洞水源。 

供电系统 

由农村电网引入，在厂区及管理房区各设置 1 台 160KVA 变压器，

需建设 380V 线路约 1.2km。同时配置一台 50KW 柴油发电机组

作为应急电源。 

环保

工程 

废水处理 

净水厂和管理用房分别新建地埋式生化池一座，处理能力均为

2m3/d；管理用房配套一座隔油池，处理规模 1m3/d；生活废水经

隔油+生化池处理后用于农肥，不外排；滤池反冲洗废水回用，

排泥水经泥沙浓缩池+脱水叠螺机处理后，泥沙浓缩池上清液和

脱水滤液全部回用。 

固废处理 

生活垃圾定点收集，定期交当地环卫部门处置；排泥水经泥沙浓

缩池+叠螺机泥脱水后产生的泥饼袋装收集定期交由环卫部门清

运处置；生化池污泥及时清掏，袋装收集定期交由环卫部门清运

处置；在综合管理用房内设置危险废物暂存间一间，占地 5m2，

用于暂存过期试剂、化验废液（水）等危险废物，危险废物暂存

区应做好“四防”措施，危险废物定期交有资质单位处置。 

噪声治理 
通过采取建筑隔声，基础减震后，项目厂界噪声可以满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）2 类标准要求。 

废气处理 

项目运营期无工艺废气产生，生化池少量臭气经通风立管引至管

理用房屋顶层或绿化带排放；实验室废气加强区域通风；柴油发

电机废气引至建筑屋顶层排放；食堂油烟经油烟净化器处理后接

入屋顶层排放。 



16 / 65 

2.1.3供水规模 

2.1.3.1需水量预测 

根据《村镇供水工程设计规范》（SL687-2014），本次供水范围内最高

日用水量包括居民生活用水量、公共建筑用水量、浇洒道路和绿地用水量、

消防用水量、管网漏失水量和未预见用水量等。 

根据可研计算，本项目项目区用水量分项计算详见表2-3。 

表2-3  常住人口用水量计算表 

乡、镇名 村名 
常住人口 

生活用水

定额 

生活用水

量 

师生用水

定额 

用水量合

计 

人 L/（人.d） m3/d L/（人.d） m3/d 

和顺镇 

打蕨村 2070 90 186.3 40 186.3 

核桃坪村 1040 90 93.6 40 93.6 

海螺村 90 90 8.1 40 8.1 

周家山村 220 90 19.8 40 19.8 

总计 3420 307.8 307.8 

表2-4  常住人口用水规模计算表 

乡、镇

名 
村名 

居民生活

用水量 

公共建筑

用水量 

管道漏失水

量和未预见

水量 

消防用水

量 

水厂自用

水量 
供水规模 

L/（人.d） m3/d m3/d m3/d m3/d m3/d 

和顺

镇 

打蕨

村 
186.3 0 18.63 0 10.25 215.18 

核桃

坪村 
93.6 0 9.36 0 5.15 108.11 

海螺

村 
8.1 0 0.81 0 0.45 9.36 

周家

山村 
19.8 0 1.98 0 1.09 22.87 

总计 307.8 0 30.78 0 16.93 355.51 

表2-5  旅游人口用水量计算表 

乡、镇名 村名 
旅游人口 生活用水定额 生活用水量 用水量合计 

人 L/（人.d） m3/d m3/d 

和顺镇 

打蕨村 11650 90 1048.5 1048.5 

核桃坪村 2300 90 207 207 

海螺村 750 90 67.5 67.5 

周家山村 300 90 27 27 

总计 15000 1350 1350 



17 / 65 

表2-6  旅游人口用水规模计算表 

乡、镇名 村名 
居民生活用水量 

管道漏失水量和未

预见水量 
水厂自用水量 供水规模 

L/（人.d） m3/d m3/d m3/d 

和顺镇 

打蕨村 1048.5 104.85 57.67 1211.02 

核桃坪村 207 20.7 11.39 239.09 

海螺村 67.5 6.75 3.71 77.96 

周家山村 27 2.7 1.49 31.19 

总计 1350 135 74.25 1559.25 

2.1.3.2 供水规模 

表 2-7  用水规模汇总表 

乡、镇名 村名 
常住人口 旅游人口 

常住人口供

水规模 

旅游人口供

水规模 

合计供水

规模 

人 人 m3/d m3/d m3/d 

和顺镇 

打蕨村 2070 11650 215.18 1211.02 1426.19 

核桃坪村 1040 2300 108.11 239.09 347.19 

海螺村 90 750 9.36 77.96 87.32 

周家山村 220 300 22.87 31.19 54.05 

总计 3420 15000 355.51 1559.25 1914.76 

根据上述计算成果，本工程供水设计供水规模为 2000m3/d。 

2.1.3.3 供水可靠性分析 

表 2-8  响水洞取水口水利年设计径流成果表 

时段 

多年平均

流量

（m3/s） 

Cv Cs/Cv 

设计径流（m3/s） 

P=25% P=50% P=75% P=95% 